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Demokratiya ideallarına sadiqliyin ali göstəricisi
Prezident Ilham Əliyevin 28 dekabr 202�-cü il tarixli Sərəncamı ilə Azər-

baycanda 2025-ci ilin “Konstitusiya və Suverenlik Ili” elan edilməsinin çox 
mühüm və tarixi əhəmiyyəti var. dünki Azərbaycan Respublikası müstəqil 
dövlət olaraq suverenliyini tam təmin etmiş və xalqımızın konstitusiya 
hüquqları qorunaraq müdafiə edilir. Belə bir cəmiyyətdə yaşamaq, işləmək, 
fəaliyyət göstərmək hər bir Azərbaycan vətəndaşı üçün qürur hissi doğurur.

Konstitusiyanın əsas institutlarından 
biri dövlətin fundamental atributlarından 
olan suverenlik məsələsidir. 2023-cü ilin 
sentyabr ayında keçirilmiş antiterror təd-
birləri nəticəsində ölkəmizin suverenliyi 
tam şəkildə bərpa olunmuşdur. ;alqın yek-
dil səsi ilə 1995-ci ildə qəbul edilən Kons-
titusiyamız dünyada mühüm yerə malik 
olan normativ-hüquqi aktlardan biridir. 
2002, 2009 və 2016-cı illərdə keçirilmiş 
referendumlar nəticəsində Konstitusiyaya 
zəruri dəyişikliklər edilərək, əsasən insan 
hüquq və azadlıqları ilə bağlı yeni norma-
lar əlavə olunmuşdur.

Bu il Konstitusiyamızın qəbul edil-
məsinin 30-cu ildönümüdür və hər kəsə 
yaxşı məlumdur ki, müasir Azərbaycan 
dövlətinin Ana Qanunu ümummilli lider 
Heydər Əliyevin şah əsərlərindən biridir. 
8lu öndər xalqın təkidi ilə hakimiyyətə 
gəldikdən və xalqımızın yüksək etimadı 
ilə Prezident seçildikdən sonra ilk diqqət 
etdiyi sahələrdən biri məhz yeni Konsti-
tusiyanın hazırlanması və qəbul edilməsi 
olmuşdur. dünki dövlətin idarə və sivil for-
mada inkişafı üçün hüquqi baza olmalı idi. 
Lakin Azərbaycanda 1991-ci il oktyabrın 
18-də müstəqilik haqqında Konstitusiya 
aktı qəbul edilsə də, bu, dövrün tələblərinə 
cavab vermirdi. 8lu öndərin rəhbərliyi ilə 
yaradılan konstitusiya komissiyası tərəfin-
dən qısa zamanda hazırlanan Konstitusiya 
layihəsi ümumxalq səsverməsi nəticəsin-
də yekdilliklə qəbul edildi və müstəqillik 
tariximizin ən mühüm hadisələrindən biri 
kimi tarixə qızıl hərflərlə yazıldı. Bundan 

sonra 2002, 2009 və 2016-cı illərdə Kons-
titusiyanın ayrı-ayrı maddələrinə əlavə və 
dəyişikliklər xalqımız tərəfindən müsbət 
qarşılanaraq dəstəkləndi.

Prezident, Müzə൵ər Ali Baş Komandan 
İlham Əliyevin rəhbərliyi ilə Vətən müha-
ribəsində qazanılan tarixi qələbə və antiter-
ror tədbirləri nəticəsində isə bütün ərazilə-
rimiz üzərində suverenliyimiz tam təmin 
edildi.  Bununla da Konstitusiyamızda yer 
alan Azərbaycan dövlətinin müstəqilliyini, 
suverenliyini və ərazi bütövlüyünü qoru-
maq niyyəti tam reallaşdı.

Konstitusiyamızın 11-ci maddəsinə 
əsasən, Azərbaycanın ərazisi vahiddir, 
toxunulmazdır və bölünməzdir. Dövlət 
başçımızın uzaqgörən və uğurlu siyasəti 
nəticəsində bu maddədə yer alan prinsiplər 
tam təmin olunmuşdur.

Azərbaycan Respublikası ərazisinin 
vahidliyi, toxunulmazlığı və bölünməzliyi 
Konstitusiyamızda başlıca prinsiplərdən biri 
kimi təsbit olunmuşdur. 1995-ci il noyabrın 
24-də Milli Məclisdə çıxış edən ulu öndər 
Heydər Əliyev demişdir ki, yeni qəbul olun-
muş Konstitusiya Azərbaycanın müstəqilli-
yini, ərazi bütövlüyünü təmin edir.

Dövlətin suverenliyi üçün hüquqi-si-
yasi, sosial-iqtisadi fundament olmalıdır. 
1969-cu ildə ümummilli lider Heydər Əli-
yevin Azərbaycan Kommunist Partiyası 
Mərkəzi Komitəsinin birinci katibi seçil-
məsi ilə ölkənin intibah dövrünə qədəm 
qoyması belə fundament rolunu oynadı. O 
dövrdə müxtəlif sahələrdə yerli kadrların 
yetişdirilməsi, həmçinin milli şüurun inki-

şaf etdirilməsi və milli ruhun yüksəldilmə-
si sahəsində məqsədyönlü işlər görüldü-
yündən xalqımız bunun müsbət bəhrəsini 
görür.

;alqımız tarixən müstəqil və suveren 
dövlətə sahib olmaq, ədalət və qanunun 
aliliyi prinsiplərinə əsaslanan inkişaf et-
miş cəmiyyət qurmaq arzusu ilə yaşamış-
dır. Tarixin müxtəlif mərhələlərində kənar 
müdaxilələrə, məhrumiyyətlərə baxma-
yaraq, xalqımız milli kimliyini, mübarizə 
ruhunu qoruyub saxlamış, öz ideallarına 
həmişə sadiq qalmış, 1918-ci ildə azadlığı-
nı qazanıb, ;; əsrin sonlarında isə dövlət 
müstəqilliyini bərpa etmişdir. 

İstənilən dövlətin mövcudluğu və in-
kişafı konstitusiya prinsiplərinin mövcud-
luğu ilə şərtlənir. Belə ki, hər bir hüquqi 
dövlətin Konstitusiyası bu təməl prinsip-
ləri müəyyənləşdirərək insan hüquqları və 
azadlıqlarının müdafiəsi, hakimiyyətlərin 

bölgüsü və digər bir sıra mühüm hüquqi 
prinsipləri özündə ehtiva edir.

8lu öndərin bilavasitə rəhbərliyi ilə 
hazırlanmış ilk Konstitusiya ölkəmizdə ge-
nişmiqyaslı qanunvericilik və institusional 
islahatların əsasını təşkil etdi. Konstitusiya 
dövlətimizin müstəqilliyinin, suverenli-
yinin və ərazi bütövlüyünün qorunması, 
hüquqi, dünyəvi dövlət quruculuğu üçün 
mühüm qanunvericilik bazası olmaqla, 
normativ–hüquqi aktların sistemində alili-
yi ilə seçilir.

Konstitusiyamız 5 bölmə, 12 fəsil, 
158 maddədən ibarət olmaqla, vətəndaş 
hüquq və azadlıqlarının təmin olunması-
nı dövlətin ali məqsədi kimi bəyan etmiş,  
hakimiyyət bölgüsünün əsas prinsiplərini 
müəyyənləşdirmiş və ölkəmizin demok-
ratiya ideallarına sadiqliyinin göstəricisi 
olmuşdur.

Bu ilin �Konstitusiya və Suverenlik 

İli� elan edilməsi hüquqi islahatların daha 
sistemli həyata keçirilməsi və vətəndaşla-
rın hüquqi biliklərinin artırılması məqsə-
dini daşıyır. Bu təşəbbüs hüquqi təhsil və 
maarifləndirməni gücləndirməklə vətən-
daşların konstitusiya hüquqları ilə bağlı 
məlumatlılığını artırır. dünki suverenlik və 
konstitusiya hüququ müasir dövlətçiliyin 
fundamental prinsipləridir. �Konstitusiya 
və Suverenlik İli� hüquqi islahatların güc-
ləndirilməsi və dövlət quruculuğunun inki-
şafı baxımından mühüm addımdır. Əminik 
ki, Prezident, Müzə൵ər Ali Baş Komandan 
İlham Əliyevin rəhbərliyi ilə suveren və 
bütöv Azərbaycan yeni dövrdə sürətlə in-
kişaf etməklə, dünya birliyində rolunu dur-
madan genişləndirəcəkdir.
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“Bərabərlik” nəqliyyatda 
“ədalətsizlik” buxovuna çevriləndə...
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Hazırda metro və avtobuslarda tətbiq 
edilən ənənəvi gediş haqqı modelinin 
üstünlükləri olduğu kimi, çatışmazlıqla-
rı da aydın nəzərə çarpır. Üstünlüklərinə 
gəldikdə isə əvvəlcə xatırladaq ki, bu 
tarif sistemi daha çox sadəliyi ilə diqqət 
çəkir. dünki ödəniş mexanizmi həm tex-
niki, həm də təşkilati baxımdan asandır. 
Sərnişinlər üçün xərci əvvəlcədən plan-
laşdırmaq mümkündür. Lakin sürətlə 
inkişaf edərək genişlənən Bakıda bu ta-
rif sadəliyi, deyildiyi kimi, bəzən ədalət 
prinsipinə mane olur və problemlər yara-
dır. Məsələn, avtobusla qısa yol gedənlər 
sistemə daha çox pul ödəyir, uzun məsafə 
qət edən istifadəçilərin maliyyə yükü isə 
də onların üzərinə düşür. (yni zamanda, 
şəhər mərkəzində əlavə sərnişin yükü ya-
ranır, qısa məsafələr üçün avtobus və met-
ro seçimə çevrilmir.

Narazılıq doğuran belə tarif prinsipi ilə 
bağlı sakinlər tərəfindən tez-tez belə bir 
sual verilir: Niyə bir dayanacağa, eləcə də 
bütün şəhər boyu yol qət edilməsinə eyni 
məbləğ ödənilir" Bu məsələdə beynəlxalq 
təcrübəyə – məsafə əsaslı tarif sisteminin 
tətbiqinə niyə əhəmiyyət verilmir" Axı, 
Avropa ölkələrinin əksər böyük şəhərlə-
rində məsafəyə əsaslanan tarif modeli bir 
qayda olaraq üstünlük təşkil edir. Bu, sa-
dəcə tarif dəyişilməsi deyil, eyni zamanda, 
nəqliyyat strukturunun optimallaşdırılması 
deməkdir.

(kspertlərin fikrincə, ölkəmiz üçün 
məsafə əsaslı tarifin iqtisadi əhəmiyyəti 
daha böyükdür. Belə ki, bu modelin tətbiqi 
təkcə ədalətlilik baxımından deyil, həm 
də iqtisadi cəhətdən daha ciddi önəm da-
şıyır. Bu hal daşıyıcıların maliyyə sabitli-
yinin güclənməsində özünü qabarıq büruzə 
verir. dünki uzun xətlər daha çox vəsait 
tələb edir, lakin sabit tarifin tətbiqində bu, 
nəzərə alınmır.

Sərnişin nəqliyyatında ən səmərəli ta-
rif siyasəti sosial ədalət prinsipinə söykə-
nir. Bu isə resursların daha səmərəli idarə 
olunmasına imkan yaradır, sərnişin axını-
nı müəyyənləşdirir, pik saatlarda tıxacları 
azaldır, xətt yükünü balanslaşdırır. Nəqliy-
yat ekspertlərinin sözlərinə görə, ədalətli 
tarif, real xərc, səmərəli bölüşdürmə kimi 
formullar dövlət büdcəsinə düşən yükü 
də azaltmağa kömək edir. Belə halda isə 
şübhəsiz ki, qısa məsafə istifadəçiləri ye-
nidən ictimai nəqliyyata üstünlük verirlər. 
Bu isə məsafə əsaslı tarifin tətbiqinin zəru-
riliyini diktə edir. 

Mütəxəssislər bildirirlər ki, Bakı Met-
ropolitenində məsafə əsaslı tarif sistemi 

araşdırılsa da, hələlik onun tətbiqinin pri-
oritet olmadığı deyilir. (yni zamanda, bu 
addımın genişmiqyaslı hazırlıq tələb et-
diyi, metro stansiyalarında giriş və çıxış 
terminallarının modernləşdirilməsinin zə-
ruriliyi vurğulanır. Hazırda metroda yalnız 
girişdə kart oxudulur. Məsafə əsaslı tarifdə 
isə həm giriş, həm də çıxış oxuyucuları 
tələb edilir. 

Respublikamızda məsafə əsaslı tarif 
sisteminə keçidin əsas şərtlərindən biri də 
real vaxtda məlumat mübadiləsi sistemi-
nin qurulmasıdır. Bu, sərnişin axınının ani 
olaraq emal edilməsini və ödənişin avto-
matik hesablanmasını şərtləndirir. Bir söz-
lə, vahid rəqəmsal ödəniş platformasının 
yaradılması avtobus, metro, taksi və digər 
nəqliyyat növləri arasında inteqrasiyanı 
gerçəkləşdirən vahid sistemi əhatə edir. 

Ictimai Nəqliyyat 
Fondunun yaradılması – 

dönüş nöqtəsi

Prezident İlham Əliyevin bu il sen-
tyabrın 19-da imzaladığı “Avtomobil 
nəqliyyatı ilə müntəzəm sərnişin daşın-
ması sahəsinin təkmilləşdirilməsi ilə bağlı 
bəzi tədbirlər haqqında” Fərmana əsasən, 
bu sahədə əhaliyə göstərilən xidmətlərin 
keyfiyyətinin və təhlükəsizliyinin reallaş-
dırılması, qabaqcıl beynəlxalq tələblər və 
təcrübə nəzərə alınmaqla ictimai nəqliyyat 
daşıyıcılarının fəaliyyətinin səmərəli təşki-
li məqsədilə dövlət büdcəsinin tərkibində 
“İctimai nəqliyyat” Məqsədli Büdcə Fon-
dunın yaradılması qərara alınıb. Bununla 
da sərnişin daşımalarının keyfiyyətini ar-
tırmaq, müasir standartlara uyğunlaşdır-
maq və bu sahəni daha səmərəli idarə et-
mək məqsədi qarşıya mühüm vəzifə kimi 
qoyulub. (yni zamanda, sərnişindaşımada 
qeyri-leqal fəaliyyətə qarşı mübarizə, tarif-
lərin optimallaşdırılması və vahid nəqliy-
yat kartı sisteminin tətbiqi kimi məsələlər 
də diqqət mərkəzində saxlanılıb. 

Nəqliyyat eksperti Arif Həsənovun 
sözlərinə görə, adıçəkilən fond dövlətlə 
daşıyıcılar arasında şə൵af müqavilə mexa-
nizmini təmin edəcək, hər xətt üzrə xidmə-
tin real dəyərini hesablamağa imkan yara-
dacaq, məsafə əsaslı tarif modelinin tətbiqi 
üçün iqtisadi baza formalaşdıracaq. Bir 
sözlə, “İctimai nəqliyyat” Məqsədli Büdcə 
Fondu paytaxt Bakı üçün yeni idarəetmə 
fəlsəfəsinin əsasını qoyacaq, resursların 
səmərəli yönləndirilməsini şərtləndirəcək, 
eyni zamanda, nəqliyyat xidmətinin key-
fiyyətini və sərnişin məmnunluğunu artır-
mağı gerçəkləşdirəcək.  

Bütün bu sadalanan məsələlərin real-

laşdırılması nəticəsində məsafə əsaslı tarif 
sistemi layihəsi müxtəlif sosial qruplara 
müxtəlif şəkildə təsir göstərəcək, bundan 
isə əsasən qısa məsafə istifadəçiləri qa-
zanacaq. Məsələn, Nərimanov – Gənclik, 
Nizami – (lmlər Akademiyası metro stan-
siyaları arasındakı məsafəni qət edən şəxs 
daha az məbləğ ödəyəcək. 8zun məsafə 
istifadəçiləri üçün isə ödəniş, şübhəsiz ki, 
artacaq. Başqa sözlə, Həzi Aslanov – Dər-
nəgül metro stansiyaları arasında sərnişin 
daha çox məsafə qət etdiyinə görə əlavə 
ödəniş edəcək. 

Məsafə əsaslı tarif sistemi layihəsinin 
ortamüddətli perspektivdə həll ediləcə-
yinin gözlənildiyi bildirilir. Amma vacib 
olan odur ki, artıq bu istiqamətdə araşdır-
malar gedir və beynəlxalq təcrübə dərin-
dən öyrənilir. Bakı sərnişin nəqliyyatında 
məsafə əsaslı tarif modelinin tətbiqi həm 
ictimai tələbat, həm də iqtisadi zərurətdir. 
Dünyanın böyük şəhərlərinin təcrübəsi 
göstərir ki, belə bir model sosial ədaləti 
gerçəkləşdirir, mobilliyi artırır, nəqliyyat 
sistemini daha dayanıqlı edir, şəhər yükü-
nü tənzimləyir. Texnoloji transformasiya, 
rəqəmsal ödənişlərin artması və idarəetmə 
islahatları bu keçidi mümkün edir. dətin-
liklər var, lakin istiqamət doğrudur. Bakı-
nın gələcəyin şəhərinə çevrilməsi prioritet-
dirsə, onun nəqliyyat sistemi də gələcəyin 
tələblərinə uyğun olmalıdır.

Paytaxt nəqliyyatında məsafə əsaslı ta-
rif modeli həm rasionallıq, həm də ədalət 
baxımından əhəmiyyətlidir. Texnoloji yeni-
liklər, rəqəmsal ödəniş imkanlarının geniş-
lənməsi, nəqliyyat institutlarının yenidən 
formalaşması bu modellə bağlı ümidləri 
artırır. Lakin həm metro, həm avtobus in-
frastrukturu, həm də idarəetmə mexanizm-
ləri uzunmüddətli hazırlıq tələb edir. Sərni-
şinlərin tələbi isə aydındır: ödəniş sistemi 
daha ədalətli olmalıdır. Beynəlxalq təcrübə 
bunun mümkün olduğunu təsdiqləyir. İndi 
əsas məsələ Bakının nəqliyyat sistemində 
planlaşdırılan islahatların vaxtında və ardı-
cıllıqla həyata keçirilməsidir.

Göründüyü kimi, məsafə əsaslı tarif 
daşıyıcıların maliyyə sabitliyini artırır, 
çünki bu model xidmətlərin dəyərini on-
ların məsafəsinə görə təyin edir. Sabit 
tarifdən fərqli olaraq, məsafə əsaslı tarif 
uzun məsafələrə xidmət göstərmək üçün 
tələb edilən əlavə xərcləri nəzərə alır. Bu, 
daşıyıcıların xərclərini ədalətli şəkildə 
kompensasiya etməyə və eyni zamanda, 
maliyyə sabitliyini gücləndirməyə imkan 
verir.
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Elməddin M8RAD/,,
nəqliyyat eksperti 

Prezident İlham Əliyevin bu il sen-
tyabrın 19-da imzaladığı “Avtomobil 
nəqliyyatı ilə müntəzəm sərnişin daşın-
ması sahəsinin təkmilləşdirilməsi ilə 
bağlı bəzi tədbirlər haqqında”  Fərmana 
əsasən, dövlət büdcəsinin tərkibində ya-
radılan  “İctimai nəqliyyat” Məqsədli 
Büdcə Fondu sərnişin daşımalarının key-
fiyyətini artırmaq, müasir standartlara 
uyğunlaşdırmaq, eləcə də tarifləri opti-
mallaşdırmaq  və vahid nəqliyyat kar-
tı sisteminin tətbiqini gerçəkləşdirmək 
kimi məsələlərin  həllini nəzərdə tutur.    

;atırladım ki, adıçəkilən fərmanın 
reallaşdırılması ilə ölkəmizin ictimai 
nəqliyyat sistemində böyük dəyişikliklər 
gözlənilir. Sənəddə  2026-cı ildən eti-
barən avtobuslarla sərnişin daşımalarında 
məsafə əsaslı yeni modelin – beynəlxalq 
təcrübədə “brutto müqavilə” adlanan sis-
temin 2028-ci ilə qədər tam şəkildə həya-
ta keçiriləcəyi bildirilir. 

Diferensial qiymətlərin tətbiqi zamanı 
ictimai nəqliyyatda müəyyən ödəniş ar-
tımlarının olub-olmayacağı diqqətçəkən 
məqamlardan biridir. Bu modelin ger-
çəkləşdirməsi zamanı  gediş haqlarında 
müəyyən qədər artım və ya azalma ola 
bilər. İctimai nəqliyyatda qiymət artımı 
haqda qərarı isə müvafiq nazirlik verir. 
İndidən ictimai nəqliyyatda bu cür artımın 
baş verib-verməyəcəyi barədə qəti fikir 
bildirmək düz deyil. Onu da vurğulayım 
ki, diferensial qiymətlərin tətbiqi  zamanı   
ictimai nəqliyyatda gediş  haq qları müəy-
yən qədər arta və azala bilər. 

Bu modelin müsbət tərəfləri var və 
onu da dəyərləndirmək lazımdır. Dün-

yanın bir sıra ölkələrində bu praktikadan 
istifadə olunur və yaxşı nəticə müşahidə 
edilir. dünki hər bir sərnişin getdiyi mə-
safənin pulunu ödəyir, artıq ödəniş hə-
yata keçirmir. Bu baxımdan diferensial 
qiymət siyasəti dünyada müsbət qiymət-
ləndirilir. Bu prosesin reallaşdırılması 
üçün müəyyən sistemin qurulması zəruri 
sayılır. Ödənişin nağdsız, elektron qayda-
da həyata keçirilməsinə ehtiyac var. 

Avtobuslarda bu modelin tətbiqinə 
müəyyən zaman tələb olunur. dünki 
sərnişindaşıma parklarında nəqliyyatın 
müəyyən hissəsi köhnədir, onlarda vari-
ator quraşdırmaq çətindir. Bu baxımdan, 
avtobus parkı tam yenilənmədən məsələ-
nin həlli – diferensial qiymət tətbiqi real 
görünmür. 

Məsafə ilə bağlı qiymətlərin tətbiqi 
zamanı qarşıya çıxacaq çətinliklər də 
indidən müəyyən edilməli, narahatlıq 
doğuran problemlər operativ aradan qal-
dırılmalı,   bütün məsələlərin həlli ictimai 
nəqliyyatda vahid ödəniş sisteminin ya-
radılması ilə nəticələnməlidir. Belə şəra-
itdə isə Binə qəsəbəsində avtobusa minən 
şəxs  Koroğlu metro stansiyası üzərin-
dəki habda düşüb metroya daxil olur və 
artıq yenidən ödəniş etməyə ehtiyac qal-
mır. Qiymət siyasətində bu cür mexanizm  
insanları ictimai nəqliyyatdan istifadəyə 
daha çox həvəsləndirir. Bu çox səmərəli 
yanaşmadır. Yəni sərnişin bir ödənişlə bir 
neçə nəqliyyat növündən faydalana bilir.


